
摂津市教育委員会 令和４年度学校マネジメント支援事業 読書活動推進研究重点校                        

大阪府三島地区 小学校国語科教育研究会摂津市代表授業  

摂津市立味生小学校研究発表会 

（最終案内） 
令和４年１１月２５日     金曜日  

 

言語活動を中心に据えた国語科の授業  

 

本校では、児童の「のびたい！分かりたい！やってみたい！」という学習意欲を引き出し、主体的に学び続ける児童

の育成のため、つけたい力を明確にした、言語活動を中心に据えた単元学習の研究を行ってきました。児童一人ひとり

が「私の問い」を持って主体的に言語活動へ取り組める授業づくりを進めるとともに、つけたい力が確実についているかを

評価する方法や観点について研究を重ねてまいりました。加えて、豊かな語彙力と情操を養うために、読書活動の推進

にも力を入れてまいりました。本研究発表会では、味生小学校の入口（1年生）と出口（６年生）の授業を公開し

ます。味生小学校での６年間の学びをご覧いただけると幸いです。 

つきましては、ご多様の折とは存じますが、多くの方にご参加賜り、ご指導・ご助言いただきたく、ご案内申し上げます。 

 

当日の流れ （11月 25日金曜日） 

 

 

 

 

受付（13:00～） 授業NAVI（13:15～）

•本校の授業の展開や本時に至

るまでの学習過程、授業参観

の視点について説明いたします。

公開授業

（13:45～14:30）

•1年生「じどう車くらべ」（１年

生各教室）

•6年生「やまなし」（体育館）

分科会（14:50～15:30）

•討議の柱

「主体的・対話的で深い学びをより実現する

ためには」

全体会（15:45～16:55）

•学校取組み報告

•助言・講演「学ぶことと教えること」

達富 洋二 氏（佐賀大学 教授）

<研究テーマ> 

のびたい！分かりたい！やってみたい！ 

～ちがいを認め、仲間とともに育つ味生っ子～ 



1年生「じどう車くらべ」  
 

指導事項…C読むこと（ウ）、B書くこと（イ）連続単元 

学習課題 その１ どんなじゅんじょでせつめいされているかがわかるがくしゅうです。そのために、しごとはオレンジ、     

つくりはみどりでせんをひいて、「はしご車カード」をつくろう。 

学習課題 その２ じゅんじょだててせつめいするがくしゅうです。そのために、しごととつくりをわかりやすくならべて、    

「１ねん〇くみじどう車ずかん」をつくろう。 
 

6年生「やまなし」  
 

指導事項…C読むこと（オ） 

学習課題 この単元は、「イーハトーヴの夢」と「やまなし」を読んで、宮沢賢治の生き方について自分の考えをまとめる

学習です。課題は、生き方につながる「イーハトーヴの夢」のあのことと「やまなし」のこのことを線で結んで「わた

しが語る生き方マップ」を完成させることです。 
※学習課題は、変更する場合があります。ご了承ください。 

助言・講演・共同研究者・味生応援団長                    

達富 洋二 氏 （佐賀大学 教授） 
 

京都市生まれ，文学博士および教育学修士。 

離島（長崎県五島列島），都市部（大阪市），国立大学附属学校（大阪教育

大学附属小学校・京都教育大学附属小中学校）など，約 20年間の小中学校での

実践と私立大学および国立大学で勤務。専門は，国語科授業論。 

国語科教科書（光村図書）編集委員。 

味生小学校には、平成 29年度の半ばから「応援団長」として、助言をいただいています。価値のある、魅力のある言

語活動とは？児童が一人ひとり「問い」を持つこととは？適切な評価の方法とタイミングとは？研究発表会のみならず、

校内研修にも九州からお越しいただき、ともに学んできました。 

参加申し込み  
 

右の２次元コードを読み取り、必要事項を記入の上、「送信」ボタンを押してください。 

連名での申し込みはできません。参加者お一人ずつの申し込みをお願いします。 

参加申し込みは、令和４年１１月１８日（金）までです。 

変更等は味生小学校ホームページにてお知らせいたします。 

運動場を駐車場として開放いたします。車で参加される場合は、できるだけ乗り合わせてお越しください。 

来校時のマスク着用、受付での検温及び手指消毒にご協力ください。 

１年生、６年生の公開単元の学習の様子を味生小学校ホームページにてアップしていく予定です。 

摂津市立味生（あじふ）小学校 
大阪モノレール南摂津駅より徒歩 15分 

〒566-0043 大阪府摂津市一津屋 2-19-1 

電話 06-6349-1853    ファックス 06-6340-0287 

味生小学校ホームページ（https://www.city.settsu.osaka.jp/shougakkou/ajifu/） 

 

 

 

 

https://www.city.settsu.osaka.jp/shougakkou/ajifu/

